
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 630  DEL 15/10/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID20PRE008 - LOTTO 42. CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PRODOTTI PER VIDEOLAPAROSCOPIA PER UN PERIODO DI 
36 MESI. REVISIONE PREZZI. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 630 del 15/10/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 632 del 03/10/2024 
 
Oggetto: ID20PRE008 - LOTTO 42. CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
PRODOTTI PER VIDEOLAPAROSCOPIA PER UN PERIODO DI 36 MESI. REVISIONE PREZZI. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
- Vista la L.R. n. 27 dd. 17.12.2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dall’1.1.2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21.12.2018 e il conseguente Decreto del Presidente 
della Regione FVG n. 240 del 21.12.2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento 
per la Salute (ARCS); 

- Visto il Decreto n. 159 del 10.8.2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale n 112 del 21.6.2022 di individuazione del dott. Marco Zanon, 
in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17.12.2020, quale Responsabile del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22.9.2022 di adozione del “Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- Visto il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Viste la L. n. 120/2020 e la L. n. 108/2021; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Richiamata: 

- la Convenzione dd. 24.2.2023 (Prot. Arcs n. GENARCS-GEN-2023-0008016-A - Convenzione per la 
fornitura di prodotti per videolaparoscopia per un periodo di 36 mesi - ID 20PRE008 - Lotto 42 
(materiale di consumo e ricambi per strumentario pluriuso laparoscopico “Microfrance” in 
dotazione); 

Preso atto che l’operatore economico Veramed Medicali s.r.l. (già Veramed Medicali s.a.s. di Sverko 
Tatiana & C.), aggiudicatario della procedura a evidenza pubblica sopra richiamata con riguardo al 
Lotto 42, ha presentato richiesta di revisione dei prezzi (nota acquisita al prot. Arcs n. GENARCS-GEN-
2024-0004798-A del 6.2.2024), in forza di quanto stabilito dall’art. 4 della Convenzione e ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 106, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, con riconoscimento di una variazione del +8,70%; 

Preso atto che, in esito all’istruttoria svolta, con nota prot. GENARCS-GEN-2024-0009165 dd. 5.3.2024, 
ARCS ha ritenuto opportuno proporre una modifica dei prezzi parametrata alla variazione dell’indice 
ISTAT FOI calcolata sul periodo da marzo 2023, mese di decorrenza della Convenzione, a gennaio 



 

Atto n. 630 del 15/10/2024  Pag. 3 di 5  

2024, ultima rilevazione disponibile, e a far data dal 10.3.2024 (primo giorno di decorrenza del 
secondo anno contrattuale; 

Preso atto che l’operatore economico Veramed Medicali s.r.l. (già Veramed Medicali s.a.s. di Sverko 
Tatiana & C.), con nota acquisita al prot. ARCS n. GENARCS-GEN-2024-0014816-A dd. 10.4.2024 ha 
documentato un aumento nella misura del +14,50% circa; 

Preso atto che, con nota prot. GENARCS-GEN-2024-0014957 dd. 11.4.2024, ARCS ha ribadito il 
contenuto della sua precedente comunicazione dd. 5.3.2024 prot. GENARCS-GEN-2024-0009165; 

Preso atto che, con nota dd. 10.5.2024 acquisita al prot. ARCS n. GENARCS-GEN-2024-0019189, 
l’operatore economico Veramed Medicali s.r.l. ha chiesto una revisione dei prezzi di aggiudicazione 
pari almeno al +7% (corrispondente all’aumento dei prezzi del listino 2023); 

Preso atto che, con la medesima nota l’operatore economico Veramed Medicali s.r.l. ha trasmesso 
ulteriore documentazione a comprova degli aumenti subiti; 

Preso atto che, in esito a ulteriore approfondita istruttoria, con nota GENARCS-GEN-2024-0024882-P 
dd. 20.6.2024, ARCS ha evidenziato come l’aumento del listino 2023 (7%) abbia inciso per il 4,69% 
rispetto alle singole voci dell’offerta economica dettagliate dall’operatore economico Veramed 
Medicali s.r.l. e ha quindi proposto una revisione dei prezzi in tale misura; 

Preso atto che, con nota dd. 20.6.2024, acquisita al prot. ARCS GENARCS-GEN-2024-0025414-A, 
l’operatore economico Veramed Medicali s.r.l. ha accettato la suddetta proposta formulata da ARCS; 

Rilevato che l’adeguamento dei prezzi per il materiale di consumo e per i ricambi per strumentario 
pluriuso laparoscopico “Microfrance” in dotazione comporta un aumento complessivo della spesa di € 
9.152,40 dal 10.3.2024 fino al 9.3.2026; 

Ritenuto che nulla osta all’adeguamento contrattuale di cui trattasi; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è il dott. Marco Zanon, 
Direttore Sostituto della S.C. Gestione e Contratti; 

Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Dato atto che l’emanando provvedimento potrà comportare l’adozione, da parte della Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale, di un successivo provvedimento di revisione dei contratti derivati 
originari; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
si attesta 

- che Arcs, con nota prot. n. GENARCS-GEN-2024-0025845-P del 24.6.2024 di cui agli atti del 
competente ufficio, ha richiesto alle Aziende Sanitarie interessate dal provvedimento, parere positivo al 
riconoscimento della revisione dei prezzi nei termini di cui sopra, nonché l’attestazione di compatibilità 
economica dell’atto che verrà adottato da Arcs rispetto al bilancio economico di previsione delle 
singole Aziende Sanitarie interessate, e che la spesa derivante dall’atto da adottare trova copertura nei 
bilanci di previsione dell’Azienda del SSR; 



 

Atto n. 630 del 15/10/2024  Pag. 4 di 5  

- che le Aziende Sanitarie interessate dal presente atto, ASUFC con nota prot. n. GENARCS-GEN-2024-
0027305-A del 3.7.2024, ASFO con nota prot. GENARCS-GEN-2024-0025923-A dd. 24.6.2024 e ASUGI 
con nota prot. n. GENARCS-GEN-2024-0038735-A del 27.9.2024, tutte conservate agli atti del 
competente ufficio, hanno precisato che per il servizio di cui in oggetto si tratta di fornitura avente a 
oggetto un servizio già individuato come necessario dalle singole scriventi Aziende ed essenziale allo 
svolgimento dell’attività sanitaria e all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, nonché al 
raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma”; 

- la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione trattandosi di iniziative 
d’acquisto inserite negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, e ciò in virtù di quanto 
disposto dalla vigente normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente stabilito dall’art. 21, 
co. 1, D. Lgs. n. 50/2016 che testualmente cita: “…I programmi (tra cui il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi) sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio…”; 

 
 

PROPONE 
 

• di riconoscere alla società Veramed Medicali s.r.l., con riguardo alla Convenzione del 24.2.2023 
(Prot. Arcs n. GENARCS-GEN-2023-0008016-A - Convenzione per la fornitura di prodotti per 
videolaparoscopia per un periodo di 36 mesi (ID 20PRE008 – Lotto 42), la revisione dei prezzi di 
aggiudicazione del materiale di consumo e dei ricambi per strumentario pluriuso laparoscopico 
"Microfrance" in dotazione nella misura del +4,69%; 

• di dare atto che l’adeguamento di cui trattasi comporta un aumento complessivo della spesa 
di € 9.152,40 dal 10.3.2024 fino al 9.3.2026; 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è il dott. Marco 
Zanon, Direttore Sostituto della S.C. Gestione e Contratti; 

•   di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

•   di dare atto che l’emanando provvedimento potrà comportare l’adozione, da parte della 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale, di un successivo provvedimento di revisione dei 
contratti derivati originari; 

•  di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 630 del 15/10/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di riconoscere alla società Veramed Medicali s.r.l., con riguardo alla Convenzione del 24.2.2023 
(Prot. Arcs n. GENARCS-GEN-2023-0008016-A - Convenzione per la fornitura di prodotti per 
videolaparoscopia per un periodo di 36 mesi (ID 20PRE008 – Lotto 42), la revisione dei prezzi di 
aggiudicazione del materiale di consumo e dei ricambi per strumentario pluriuso laparoscopico 
"Microfrance" in dotazione nella misura del +4,69%; 

• di dare atto che l’adeguamento di cui trattasi comporta un aumento complessivo della spesa 
di € 9.152,40 dal 10.3.2024 fino al 9.3.2026; 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è il dott. Marco 
Zanon, Direttore Sostituto della S.C. Gestione e Contratti; 

•   di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

•   di dare atto che l’emanando provvedimento potrà comportare l’adozione, da parte della 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale, di un successivo provvedimento di revisione dei 
contratti derivati originari; 

•  di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-10-15T09:52:54+0200




